МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

от 27.10. 2022               № 528

О проведении   районного географического форума

учащихся и педагогов школ  Петушинского района Владимирской области

«Да здравствует человек путешествующий!»

В соответствии с планом работы МУ «Управление образования

администрации  Петушинского района» в 2022 – 2023 учебном году, с целью

совершенствования форм  внеурочной деятельности и неформального

образования, популяризации в детской среде географических знаний и

формирования  у обучающихся  опыта  творческой, экспериментальной и

проектно - исследовательской деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:

   1.1.Положение о проведении районного географического     форума «Да

здравствует человек путешествующий!», далее Форум (Приложение 1).

2.Районному методическому кабинету (О.А. Сибилёва):

2.1. Провести XIII  районный географический форум в три этапа:

школьный - до  24 декабря 2022 года, заочный -   с 25 декабря 2022 года по

01 февраля 2023 года в РМК, очный -  13 апреля 2023г. На базе МБОУ

Пекшинская СОШ с организацией экскурсии в село Андреевское

2.2. Обеспечить информационно-методическое сопровождение районного

географического Форума.

2.3. Проанализировать результаты районного конкурса на методическом

объединении учителей географии и довести их до сведения руководителей

ОУ.

2.4. Назначить ответственных за проведение районного Форума методиста

РМК - Саломасову Н.В.,  руководителя РМО учителей географии – куратора

форума Молодцова М.Р., директора МБОУ Пекшинская СОШ Катину И.В.

2.5. Обеспечить информационное сопровождение работы Форума в СМИ,

работу по информационному обеспечению поручить куратору Форума –

учителю географии МБОУ СОШ №2 г. Петушки – М.Р. Молодцову.

3.Руководителям ОУ:

3.1. Назначить приказом по школе ответственных за проведение

школьного отборочного этапа Форума.

3.2. Заявки (Приложение 2) и материалы участников районного этапа

Форума предоставить куратору Форума – учителю географии МБОУ СОШ

№2 г. Петушки – М.Р. Молодцову в срок до 25 декабря 2022 года.

3.3. Обеспечить до 25 декабря  2022 года предоставление работ на

электронную почту РМК (Саломасовой Н.В.) и электронную почту куратора

форума (mmr71@rambler.ru  Молодцову М.Р.)

3.4. Оформить согласие родителей на размещение персональных данных

несовершеннолетнего (Приложение 3).

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на зав. РМК

О.А.Сибилёву.

       Начальник управления                                                             Е.В. Антонова

mailto:mmr71@rambler.ru

Приложение 1

к приказу МУ «Управление образования

 администрации Петушинского района»

от 27.10.2022.        № 528

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного ежегодного географического форума

1. Общие положения

1.1. Целью ежегодного районного  географического форума  «Да здравствует человек

путешествующий» является совершенствование форм внеурочной деятельности по

географии, содействие условиям неформального образования детей, а также

популяризация географических знаний, освоение и трансляция опыта в   творческой,

экспериментальной и проектно- исследовательской деятельности;

   1.2.   Организаторы конкурса:

            - Управление образования администрации   Петушинского района,

             - Районный методический кабинет,

             - РМО учителей географии школ Петушинского района,

 2.Сроки проведения Форума

    2.1.  В 2022-2023 учебном году Форум организуется в тои этапа:

   - школьный  до  24 декабря 2022 года,

   - заочный  с 25 декабря 2022 года по 01 февраля 2023 года в РМК,

   - очный 13 апреля 2023г. На базе МБОУ Пекшинская СОШ с организацией экскурсии в

село Андреевское

     2.2. Школьный отборочный включает в себя следующую работу:

    -информация о Форуме;

    -выявление участников;

    -определение темы творческой работы (проекта)  в одном из трёх направлений:

1. Проект «Туристический маршрут по родному краю (Петушинский район)».

2. «Краеведческое эссе»

3. «Краеведческая исследовательская работа»

2.3. Экспертная комиссия заочного этапа Форума в составе:

О.А. Сибилёва – зав. РМК,

А.В.Напалков – методист РМК

Л.В.Соколовская – методист РМК

Л.В. Тимонина – методист РМК

Т.Д. Дивонька – методист РМК

М.Р. Молодцов – руководитель РМО учителей географии, куратор Форума

рассматривает заявки от участников и отбирает лучшие творческие работы в соответствии с

разработанными требованиями и критериями (Приложение №2).

Обратите внимание!

Заявки и материалы для Форума (текст доклада, презентация + медиа-файлы,

согласие родителей участника о публикации персональных данных  фото  видео  в

СМИ-(Приложение 2,) предварительно отправляются куратору Форума – Михаилу

Руфаиловичу Молодцову  для ознакомления и последующей корректировки на:

mmr71@rambler.ru в срок до  25 декабря 2022  года.

mailto:mmr71@rambler.ru

Куратор Форума передаёт заявки и материалы участников заочного этапа в РМК до

10 января  2023 года.

2.4. Заключительным этапом  Форума является дистанционная  «Туристическая ярмарка -

2023»,  которая состоится  13  апреля  2023  года.

       2.5. К участию в  «Туристической ярмарке- 2023» экспертная комиссия заочного этапа

допускает:

          5 лучших работ в направлении «Туристический маршрут по родному краю

(Петушинский район)».
   5 лучших работ в направлении «Краеведческое эссе»

         5 лучших работ в направлении «Краеведческая исследовательская работа»

       2.6 .Подведение итогов и награждение.

        Оценку  материалов  проводит жюри          «Туристической ярмарки-  2023» .

        Творческие работы победителей заочного этапа  Форума    публикуются в электронной

форме в информационной группе  сообщества «Да здравствует человек

путешествующий» в социальной сети «ВКонтакте» по web- адресу:

http://vk.com/club80938258

http://vk.com/club80938258

Приложение 2

к приказу МУ «Управление образования

 администрации Петушинского района»

от 27.10.2022.        № 528

«Содержание и критерии работ заочного этапа конкурса»

Форма заявки:

Заявка на участие  в XIII  районном Географическом Форуме «Да здравствует, человек –

путешествующий!»

ОУ Ф.И.

участника

класс Ф.И.О. рук-

ля

Направление

работы

Форума

Название

работы

Печать ОУ                                                                                                                     Подпись

руководителя ОУ

*Заявки и материалы, отправленные позднее указанного срока рассматриваться не будут.

1. Проект «Туристический маршрут по родному краю (Петушинский район)».

На выбор:

1.Поход выходного дня

         2.Познавательная экскурсия

Рекомендации к проектированию туристического маршрута и познавательной экскурсии

1. Название (короткое, яркое и запоминающееся, которое раскроет суть вашего проекта).

2. Идея, концепция (единая, которая будет прослеживаться во время посещения всего

туристического маршрута. Все его элементы должны быть логично взаимоувязаны и отражать

общую идею)

3. Интерактивность ( включите в свой маршрут разные форматы и программы: игры, мастер-

классы, квесты, дегустации, встреча со знаковой персоной и т.д.)

Презентация и защита проекта

1.Единый фон – белый. Единый цвет надписей – красный, синий.

2.Титульный слайд: название проекта, автор, ОО, научный руководитель;

3. Количество текста – не более 10-15%

4.Количество слайдов – по усмотрению.

5.Время, отведённое на защиту проекта: 7 минут + 3 минуты на вопросы жюри и аудитории.

Критерии оценки проекта туристического маршрута и познавательной экскурсии

1.Оригинальность (уникальность маршрута и логика построения маршрута, оригинальность его

замысла);

2.Насыщенность(полнота раскрытия выбранной темы маршрута, насыщенность маршрута

различными туристскими объектами, новизна элементов маршрута и уникальных мест с точки

зрения привлекательности для посещения туристами);

3.Удобство  (удобство посещения включенных в маршрут объектов сервиса и показа с точки

зрения транспорта, выбранного для данного маршрута);

4.Значимость (значимость туристского маршрута для развития и продвижения территории,

формирование привлекательного образа территории);

5.Перспективы (перспективы развития маршрута).

6.Наличие карты (схемы) маршрута.

Каждый критерий-  до 5 баллов. Итого до 30 баллов

2. «Краеведческое эссе» на выбор:

-Знаменитые люди нашего района;

-Земля Петушинская в художественных произведениях  (литература, искусство, кино,

живопись);

Сдаётся в печатном формате (А4, титульный лист с указанием ОО, названия работы, автора,

научного руководителя, Times New Roman, 1,5; 14, без вставок фото, объём до 5 листов.

Критерии оценки краеведческого эссе

- структура работы ,соответствие названия содержанию – до 3 баллов;содержательность –

до 6 баллов;

- логичность и четкость изложения, грамотность, стиль – до 4 баллов;

- авторская позиция – до 5 баллов;

- дополнительные баллы жюри – до 2 баллов.

Максимальная оценка – 20 баллов.

3. «Краеведческая исследовательская работа»

Темы:

-Топонимы на карте Петушинского района;

-Геральдика поселений Петушинского района;

-Красная Книга Петушинского района;

(доклад об исследовании в печатном формате (А4, титульный лист с указанием ОО,

названия работы, автора, научного руководителя, Times New Roman, 1,5; 14, без вставок

фото, объём до 5 листов.

в сопровождении слайдов презентации)

Приложение 3

к приказу МУ «Управление образования

 администрации Петушинского района»

от 27.10.2022.№ 528
СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ/ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ

НА РАЗМЕЩЕНИЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, ТВОРЧЕСКИХ РАБОТ, ФОТО И ВИДЕО  НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, _______________________________________________________________,

                                                      (ФИО родителя или законного представителя)

паспорт ___________ выдан ______________________________________________,

         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан)

_______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

свидетельство о рождении,  (в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство)

являясь законным представителем несовершеннолетнего

_____________________________________________________________________,

(ФИО несовершеннолетнего)

приходящегося мне _____________, зарегистрированного по адресу:____________

_______________________________________________________________________,

даю свое согласие на размещение персональных данных (Ф.И.О ребёнка, класс, ОУ, любимый предмет, увлечения и интересы),

текста творческой работы на XIII районном географическом Форуме учащихся и педагогов Петушинского района

Владимирской области, сопровождающей презентации, а также фото и видео в одетом виде моего ребёнка, в т.ч. если он

является участником «Туристической ярмарки-2023», проводимой в апреле.2023 г на базе МБОУ Пекшинская СОШ

Владимирской области.

Я даю согласие на использование материала творческой работы, фото и видеоматериалов несовершеннолетнего

исключительно в следующих целях:

 Размещение в качестве иллюстрации в новостной ленте информационной группы «Да здравствует человек

путешествующий!» в соц. сети «ВКонтакте» (ИНТЕРНЕТ) по веб-адресу: http://vk.com/club80938258

 Размещение в качестве иллюстрации на стендах и на сайте МУ «Управление образования адм. Петушинского

района Владимирской области»

 Размещения в информационных сюжетах Телевидения Петушинского района, рекламных роликах и

видеосюжетах МБОУ СОШ №2 г. Петушки Владимирской области.

Я информирован(а), что МУ «Управление образования администрации Петушинского района Владимирской» области

гарантирует

 обработку фото и видеоматериалов,  текста творческой работы и презентации несовершеннолетнего в соответствии с

интересами МУ «Управления образования администрации Петушинского района Владимирской области».

Данное согласие действует до достижения целей обработки фото и видеоматериалов или в течение срока хранения

информации.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах несовершеннолетнего.

                                                                                _____________ /_________________/

                                                                                               Подпись                         Расшифровка подписи

                                                                                                                "____" ___________ 2023__ г.

http://vk.com/club80938258